
 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年９月２９日（木）～３０日（金）の２日間，第７１回全国

へき地教育研究大会が山形県で開催され，予定していた全日程を無

事に終了することができました。大会２日目となる３０日には，本

校の分科会にも，全国各地のへき地，複式学級を有する小規模校の

教員等にお越しいただき，生き生きと学ぶ子供たちの姿を基に，学

校・学級経営と学習指導の深化・充実を目指した研究協議を行って

いただきました。本研究大会までの歩みをとおして，子供の学びが 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山形市立大曽根小学校 

学校だより 

令和４年１０月６日 

校長 

太田 千春 No.7 
やまなみ 

第１学年 国語  青木教諭 

第２学年 生活  門馬教諭 第３学年 算数  鏡教諭 

第５・６学年 算数 福田教諭・渋間AT 第６学年 国語 高木教諭・佐藤支援員 第４学年 社会  佐藤教諭 

やまなみ №３（令和４年５月２４日付）でお知らせした

学校図書館のリニューアル作業（第１部）が終了し，図書館

前面の掲示物が刷新されました。小鳥たちにいざなわれなが

ら図書館を訪れると，森の中で読書を楽しむことのできるよ

うな素敵な空間が広がっています。また，現在は，４年生に

よる「おすすめ本」の紹介コーナーも設置されており，子供

たちの読書活動も少しずつ広がってきております。ご来校の

際は，是非，お立ち寄りいただければと思います。 

 図書館ボランティアとしてご協力いただきました皆様に

は，心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

変容し，確かな学力の育成につな

がっていることを実感していま

す。また，本校教育の充実にあた

っても大きな財産を得ることが

できました。学び得たことは，今

後の教育活動に必ずや生かして

まいりたいと思います。 



 

 

 

 

１０月４日（火），運動会実行委員会のみなさんの企画・運営に

よる運動会スローガンの発表と応援団結団式が行われ，今年度の

スローガンが「協力・全力・勇気～仲間とのきずなを深めよう～」

に決まりました。今年度も学年をまたいだ活動の制限が続いてお

り，運動会に向けた取組みをとおして，仲間との絆を深めたいとい

う子供たちの思いが込められています。 

運動会当日は，検温や体調・連絡先等の確認に御協力いただくと

ともに，グラウンドへの入場人数を制限させていただきました。ご

理解，ご協力くださいますよう，よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校門前には，雨の日も風の日も，毎日，子供たち

の安全な登下校を見守ってくれる交通安全人形が

立っています。この人形は，平成１６年１月に山形

地区交通安全協会大曽根支部から設置していただ

きました。この度，本校の技能技師によりお色直し

を行い，表情やランドセルの色も変わりました。雪

の日には，人形の帽子にかかった雪を払い落してく

れるやさしい子供たち。早速，その変化に気付き，

これまでに増してかわいがっています。 

 

委員長 ６年 岡崎 蒼依 さん 

 委員 ６年 佐藤 柚希 さん 

委員 ５年 齋藤弘太郎 さん 

 委員 ５年 渡邊  歩 さん 

 委員 ４年 鈴木 柚葉 さん 

 委員 ４年 土屋 栞奈 さん 

委員 ４年 原田 麗音 さん 

 

組 頭 ６年 阿部 如乃 さん 

団 長 ６年 星野ひみ華 さん 

団 員 ５年 鎌田 唯斗 さん 

団 員 ５年 寒河江珠生 さん 

団 員 ４年 佐藤 瞭希 さん 

団 員 ４年 関  爽晴 さん 

 

組 頭 ６年 城戸口 凛 さん 

団 長 ６年 齋藤 晴翔 さん 

団 員 ５年 髙橋 一晟 さん 

団 員 ５年 髙橋  凪 さん 

団 員 ４年 伊藤 榛真 さん 

団 員 ４年 星野 晴凪 さん 

 

係 長 ６年 関  華蓮 さん 
係 員 ６年 佐竹 琴葉 さん 
係 員 ５年 秋葉 花南 さん 
係 員 ５年 髙橋 楓芽 さん 
係 員 ５年 星野 陸斗 さん 
係 員 ４年 岸  漣輝 さん 
係 員 ４年 新海 羅羽 さん 

係 員 ４年 峯田ひまり さん 

【期日】 
令和 4年 10月１５（土） 
＊雨天時は１6日(日)に順延 

【競技種目】 
徒競走（１年生：80ｍ） 

      （２年生以上：100ｍ） 

 持久走（１・２年生：600ｍ） 

（３・４年生：800ｍ） 

     （５・６年生：1000ｍ） 

 全校種目 大玉転がし 
      学年部対抗リレー 
           リズムダンス 


